CAMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Aprovado em,Lira.DiscusãoPor.

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR AGUINALDO PROMISSÓRIA - LINIÃO BRASIL

REQUERIMENTO Nº. 1570 /2022
SOLICITANDO DO SETOR PÚBLICO COMPETENTE QUE ESTUDE A VIABILIDADE EM

CARÁTER DE URGÊNCIA DE EFETIVAR O NIVELAMENTO ASFALTICO NA ARTÉRIA

FERNANDO GUILHON NA PARTE EM QUE A REFERIDA VIA SE ENCONTRA

DESNIVELADA, CAUSANDO SÉRIO TRANSTORNOS AOS CONDUTORESDE VEÍCULOS.

Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores, REQUEIRO EM CARÁTER DE

URGÊNCIA que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta Casa,
encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, NÉLIO AGUIAR, com cópia para o Sr. Secretário

Municipal de Infraestrutura, solicitando que seja realizado os REPAROS EM PARTE DA RODOVIA

FERNANDO GUILHON (nas mediaçõesdos dois grandes supermercados ali existentes) PARA QUE SEIA
IMEDIATAMENTE INCLUÍDO NO PLANEJAMENTO MUNICIPAL O NIVELAMENTO ASFÁLTICO DA

REFERIDA E IMPORTANTE VIA PÚBLICA, QUE DEVIDO A SITUAÇÃO, TEM CAUSANDO SÉRIOS

TRANSTORNOS AOS CONDUTORES DE VEÍCULOS, POIS DEVIDO A DISPARIDADE NA ALTURA DE UMA

PISTA DA VIA COM RELAÇÃO A OUTRA PARTE, FATO ESSE QUE PODE CAUSAR ACIDENTE PELA

SITUAÇÃO QUE SE APRESENTA.

JUSTIFICATIVA - Nossa solicitação é uma medida importante paraa organização do trânsito e para a

prevenção de acidentes. Por essa razão, a Administração do município tem realizado inúmeros
trabalhos nesse sentido de melhorar a trafegabilidade municipal. A citada artéria é uma via pública de

grande movimento e acesso rápido nos dois sentidos. Ocorre que, principalmente nessa via de alta

circulação, como é o caso da Fernando Guilhon, por exemplo, o risco de acidentes é iminente pela
atual situação de desnivelamento asfáltico que a mesma apresenta. Nesse importante espaço público,
faz-se imprescindívela conclusão dosserviços a fim de evitar que caso ocorra um acidente, o que pode

causar atropelamentos fatais.

Diantede todo o exposto, solicito a colaboração dos Nobres Pares para aprovação desta matéria tendo
emvista sua evidente importância, pautada no bem-estar de todos que transitam pela Rodovia

Fernando Guilhon, bem comonaprevenção de acidentes,

Sala das sessões, Câmara Municipal de Santarém, em de junhode 2022

A O PROMISSÓRIA

VÉRENDOR - UNIÃO BRASIL